UBND TỈNH AN GIANG

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY
V/v đảm bảo đủ thuốc, hóa chất,

vật tư, trang thiết bị phòng,

chống dịch bệnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  9  năm 2023

  Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Bệnh viện công lập và tư nhân trong tỉnh;

- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1174/UBND-KGVX ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc đảm bảo đủ thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị phòng, chống

dịch bệnh, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện các nội dung như sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật:

- Chủ động xây dựng Kế hoạch tham mưu Sở Y tế về việc mua và dự trù

hóa chất, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn

tỉnh; đồng thời liên hệ Cục Y tế dự phòng và các Viện khu vực đề xuất hỗ trợ

hóa chất, đảm bảo đủ nhu cầu về hóa chất, sinh phẩm, vật tư, thiết bị cho công

tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là hóa chất phòng chống dịch bệnh sốt xuất

huyết, tay chân miệng và máy phun hóa chất để thực hiện công tác xử lý ổ dịch

trên địa bàn triệt để, hiệu quả. Hiện tại các loại hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế trên thị trường đáp ứng

được nhu cầu về phòng, chống dịch. Danh mục các hóa chất, chế phẩm diệt côn

trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế được Bộ Y tế cấp phép đã

được đăng tải, cập nhật thường xuyên trên trang thông tin điện tử của Cục Quản

lý Môi trường y tế.

- Tiếp tục chủ động theo dõi, bám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn;

chuẩn bị sẵn sàng các phương án ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của

dịch bệnh; tiếp tục đẩy mạnh công tác giám sát phát hiện sớm và xử lý kịp thời

các ca bệnh, ổ dịch và triển khai hiệu quả chương trình tiêm chủng mở rộng năm

2023.

2. Đối với các bệnh viện và hệ điều trị thuộc TTYT huyện:

- Tiếp tục tổ chức tốt và chuẩn bị sẵn sàng các phương án thu dung, điều trị

bệnh nhân; tổ chức tốt việc phân luồng, cấp cứu, cách ly, chẩn đoán, chăm sóc và

điều trị hiệu quả các ca mắc bệnh; thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn và

triển khai hiệu quả công tác chỉ đạo tuyến, nâng cao năng lực chẩn đoán, điều trị.

- Đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết

bị y tế, đặc biệt là dịch truyền cao phân tử phục vụ công tác điều trị, cấp cứu

bệnh nhân sốt xuất huyết nhằm hạn chế tới mức thấp nhất các trường hợp tử

vong.

3. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố:

- Tham mưu UBND địa phương chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối

hợp ngành y tế để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn

quản lý.

- Chủ động rà soát xây dựng Kế hoạch tham mưu UBND địa phương dự

trù bổ sung kinh phí về công tác phòng, chống dịch, đồng thời đề xuất Trung

tâm Kiểm soát bệnh tật hỗ trợ phân phối hóa chất, trang thiết bị cần thiết, đảm

bảo nhu cầu để thực hiện công tác xử lý ổ dịch trên địa bàn đạt hiệu quả.

- Tăng cường giám sát phát hiện sớm các trường hợp bệnh SXH và TCM

tại khoa khám, chữa bệnh và cộng đồng; theo dõi việc lấy mẫu xét nghiệm theo

quy định. Giám sát chặt chẽ tình hình bệnh nhân trên địa bàn, nắm chắc các ổ

dịch SXH, TCM hiện có và mới phát sinh, tổ chức xử lý triệt để ngay khi phát

hiện các ổ dịch, không để dịch bùng phát, lan rộng, kéo dài.

- Tiếp tục theo dõi cập nhật thông tin, báo cáo kịp thời, chính xác theo

quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

Đề nghị các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển

khai, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ Sở Y tế (Phòng

Nghiệp vụ Y) để được hướng dẫn và hỗ trợ kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để báo cáo);

- BGĐ – SYT;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

   Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:25:11+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:25:17+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T14:25:46+0700
	Tỉnh An Giang
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!